
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(mai)

5/2020



2

C U P R I N S
H O T Ă R Â R I Pag

Hotărârea nr. 100 din 29 mai 2020 privind încetarea de drept, înainte de expirarea
duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean al doamnei Văduva
Cecilia, precum şi vacantarea locului de consilier judeţean

3

Hotărârea nr. 101 din 29 mai 2020 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020, cu modificările şi completările ulterioare

4

Hotărârea nr. 102 din 29 mai 2020 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului
Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor
unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a
Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020

6

Hotărârea nr. 103 din 29 mai 2020 privind aprobarea Monografiei economico-militare a
judeţului Vâlcea, pentru perioada 2020-2023

8

Hotărârea nr. 104 din 29 mai 2020 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al
Judeţului Vâlcea şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din
venituri proprii, la data de 31 martie 2020

9

Hotărârea nr. 105 din 29 mai 2020 privind aprobarea rezultatului reevaluării bunurilor
apartinând domeniului public şi privat al Judeţului Vâlcea

11

Hotărârea nr. 106 din 29 mai 2020 privind declararea de interes public judeţean a unor
bunuri imobile, situate în comuna Roeşti, judeţul Vâlcea şi darea acestora în
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea

12

Hotărârea nr. 107 din 29 mai 2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici,
faza Studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 646 Băbeni
(DN 64) - Băluţoaia - Mănăileşti - Genuneni - Foleşti - Dumbrăveşti - Foleştii de Sus -
Tomşani - Costeşti - Mănăstirea Bistriţa - Mănăstirea Arnota, judeţul Vâlcea

15

Hotărârea nr. 108 din 29.05.2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico–economice,
faza: „Proiect tehnic” şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare şi modernizare DJ 677A Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru - Nemoiu -
Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti - Pesceana - şirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”

16

Hotărârea nr. 109 din 29 mai 2020 privind aprobarea actualizării sumei necesare pentru
finanţarea din bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanţează de la
bugetul de stat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 677A
Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru - Nemoiu - Amarăşti - Glăvile - Cermegeşti -
Pesceana - şirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”, aprobată prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.47/30.03.2018, cu modificările şi completările ulterioare

18

Hotărârea nr. 110 din 29 mai 2020 privind modificarea Anexei nr.10 la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.228/23.12.2019, referitoare la taxele şcolare propuse
pentru anul şcolar 2019-2020 la şcoala Populară de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea şi
modificarea Anexei nr.11 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.228/23.12.2019,
care cuprinde tarifele pe tipuri de activităţi desfăşurate de Direcţia Judeţeana pentru
Protecţia Plantelor Vâlcea, pe anul 2020

19

Hotărârea nr.111/29.05.2020 privind aprobarea „Planului anual de acţiune privind serviciile
sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea pentru anul 2020”

21

D I S P O Z I Ţ I I 24-30
A N E X E 31-37



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin

demisie, a mandatului de consilier judeţean al doamnei Văduva
Cecilia, precum şi vacantarea locului de consilier judeţean

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 mai 2020,
la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 în
funcţie;

Având în vedere Referatul constatator, înregistrat sub nr.6790 din 07
mai 2020;

Ţinând cont de Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.6791/07.05.2020 şi de Referatul de aprobare al
Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.6792/07.05.2020;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Administraţie Locală, înregistrat sub nr.7102 din 13 mai 2020, precum şi
avizele comisiilor de specialitate;

Văzând cererea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.6655
din 05 mai 2020, prin care doamna Văduva Cecilia a demisionat din funcţia
de consilier judeţean;

În conformitate cu prevederile art.136 alin.(2) şi alin.(8) lit.“a”, art.204,
alin.(2), lit.“a” şi alin.(6), art.597 alin.(2) lit.“e” şi art.602 din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr. 57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se ia act de demisie şi se constată încetarea de drept, înainte de
expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean
al doamnei Văduva Cecilia, ales pe lista Partidului Naţional Liberal la
alegerile pentru Consiliul Judeţean Vâlcea din data de 5 iunie 2016,
începând cu data de 05 mai 2020.

Art. 2 Se declară vacant locul de consilier judeţean ocupat de către
doamna Văduva Cecilia în cadrul Consiliului Judeţean Vâlcea.



4

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre structurilor funcţionale din cadrul aparatului de
specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, Partidului Naţional Liberal –
Filiala Vâlcea, precum şi doamnei Văduva Cecilia, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 100 din 29 mai 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020,
cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 mai 2020,
la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 31
consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr. 7553 din 21 mai 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.7554 din 21 mai 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.7634 din 22 mai 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea finanţelor publice
locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii privind
reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale art.8 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului



5

nr.43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri
europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada
stării de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I (1) Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020, cu modificările şi completările ulterioare,
potrivit Anexei A, după cum urmează:

1.Suma de 66 643 587,00 lei pentru secţiunea de dezvoltare;
2.Suma de 26 857 990,00 lei pentru secţiunea de funcţionare.
(2) Anexa A face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.II La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea

Consiliului Judeţean Vâlcea nr.85 din 30 aprilie 2020.
Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu cele ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr. 57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 27 voturi pentru, 0
voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Dumitru Marian,
Ghermac Eftimie, Mutuligă Florin – Nicolae şi Popescu Victor – George nu
au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 101 din 29 mai 2020



6

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor
unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii,
precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri

şi poduri judeţene, pe anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020 la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.7555 din 21 mai 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.7556 din 21 mai 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.7653 din 22 mai 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi alin.(3), lit.”a” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.5, lit.”d” şi art.19, alin.(1) din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.8 din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin
decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului
COVID-19, pe perioada stării de urgenţă, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.223 din 16 decembrie
2020 şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 31 ianuarie 2020;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2020,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.47 din 18 februarie
2020, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei nr.1.



7

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2020,
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este
prevăzută în anexele nr.1.1 – nr.1.4.

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului
Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la bugetul local, pe anul
2020, potrivit anexei nr.2

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, ale Consiliului
Judeţean Vâlcea, pe anul 2020, potrivit anexei nr.2a.

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli al unor instituţii
publice finanţate integral din venituri proprii, pe anul 2020, potrivit anexelor
nr.3 – nr.6.

Art.4 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri
şi poduri judeţene, pe anul 2020, potrivit anexelor nr.7, nr.7.1 – nr.7.8.

Art.5 Anexele nr.1, nr.1.1 – nr.1.4, nr.2, nr.2a şi nr.3 – nr.6, nr.7 şi
nr.7.1 – nr.7.8, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea, Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin
Anastasatu” Mihăeşti, Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, Serviciului Public
de Turism, Agrement şi Servicii – Călimăneşti, precum şi Şefului
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu cele ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 27 voturi pentru, 0
voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Dumitru Marian,
Ghermac Eftimie, Mutuligă Florin – Nicolae şi Popescu Victor – George nu
au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 102 din 29 mai 2020



8

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Monografiei economico – militare a judeţului Vâlcea,

pentru perioada 2020 - 2023

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.7012 din 12 mai 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la 7013 din 12 mai 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.7357 din 19 mai 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Ţinând cont de adresa Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale
Vâlcea nr.553 VL din 08 mai 2020, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea sub nr.6826 din 08 mai 2020;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.35, lit.”d” din Legea apărării
naţionale a României, nr.45/1994, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii nr.477/2003, privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului
pentru apărare, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2, alin.(1) şi
art.3, alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.1174/2011, pentru aprobarea
Instrucţiunilor privind întocmirea şi actualizarea monografiei economico-
militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, coroborate cu cele
ale art.1, art.2 şi art.4, alin.(1) din Anexa la acest act normativ;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă Monografia economico-militară a judeţului Vâlcea,
pentru perioada 2020 – 2023.

(2) Documentul prevăzut la alin.(1) este o lucrare ce conţine date şi
informaţii clasificate secret de serviciu şi se gestionează la Structura de
Securitate din cadrul Consiliului Judeţean Vâlcea, iar consultarea acestuia
se face doar pe baza autorizaţiei de acces la documentele clasificate.



9

Art.2 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.81/31.05.2016, privind aprobarea Monografiei
economico-militare a judeţului Vâlcea, pentru perioada 2016 – 2019.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Structurii
Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului Vâlcea, precum şi
Centrului Militar Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 103 din 29 mai 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a
Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri

proprii, la data de 31 martie 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.7076 din 13 mai 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.7077 din 13 mai 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.7305/18.05.2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi alin.(3), lit.”a” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu



10

modificările şi completările ulterioare, ale art.49, alin.(12) şi alin.(13) din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare şi cele ale Ordinului comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor şi
Ministrului Finanţelor Publice, nr.244/2651/2010, pentru aprobarea
metodologiilor de aplicare a prevederilor art.14, alin.(7), ale art.57, alin.(21) şi
ale art.761, alin.(1), lit.e) din Legea nr.273/2006;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data
de 31 martie 2020, potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial
sau integral din venituri proprii, la data de 31.03.2020, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu
al Judeţului Vâlcea, la data de 31 martie 2020, potrivit anexei A.

Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu cele ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 27 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0
abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Dumitru Marian, Ghermac Eftimie,
Mutuligă Florin – Nicolae şi Popescu Victor – George nu au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr.104 din 29 mai 2020



11

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea rezultatului reevaluării bunurilor aparţinând

domeniului public şi privat al Judeţului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020 la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.7284 din 18.05.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.7285 din 18.05.2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice
înregistrat sub nr.7545 din 21.05.2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit.c) şi art.300 alin.(1) lit.j) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) din Normele
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate
în patrimoniul instituţiilor publice, aprobate prin Ordinul Ministrului Economiei şi
Finanţelor nr.3471 din 25 noiembrie 2008, precum şi ale Dispoziţie
Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.709 din 25 noiembrie 2019;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale din
domeniul privat UAT, care se amortizează, potrivit Anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale din
domeniul public UAT, care nu se amortizează, potrivit Anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale din
domeniul privat UAT, care nu se amortizează, potrivit Anexei nr.3.

Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi nr.3 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



12

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor, art.182
alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019 cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 105 din 29 mai 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind declararea de interes public judeţean a unor bunuri imobile,

situate în comuna Roeşti, judeţul Vâlcea şi darea acestora în
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia

Copilului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 mai 2020, la
care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 31 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.7241 din 15 mai 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.7242 din 15 mai 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice,
înregistrat sub nr.7538/21.05.2020, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.108 lit.a) art.173 alin.(1) lit.”c” alin.(4) lit.a),
art.286 alin.(3), art.287 lit.b), art. 294 alin.(3) alin.(5) şi alin.(7) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.554 alin.(1), art.858 şi art.867-870 din Codul civil, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.28/31.01.2020 şi cele ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Roeşti
nr.15/06.04.2020 privind aprobarea trecerii unor imobile din domeniul public al
Comunei Roeşti în domeniul public al judeţului Vâlcea şi preluarea serviciului
social ”Căminul de Îngrijire Bătrâni” din comuna Roeşti, Judeţul Vâlcea de către
DirecţiaGenerală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;



13

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se declară de interes public judeţean bunurile imobile, situate în
comuna Roeşti, judeţul Vâlcea, ale căror date de identificare sunt
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se dau în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Vâlcea bunurile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.

Art.3 (1) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Vâlcea va folosi bunurile date în administrare, în următoarele condiţii:

1.Să restituie bunurile, la data încetării dreptului de administrare, în
deplină proprietate, libere de orice sarcini;

2.Să respecte condiţiile impuse de natura bunurilor;
3.Să răspundă de eventualele daune produse prin nerespectarea

obligaţiilor prevăzute în prezentul act de transmitere;
4.La proiectarea, respectiv la executarea lucrărilor de orice natură care

se realizează la aceste imobile precum şi la recepţionarea acestora să
respecte prescripţiile, normativele tehnice şi reglementările în vigoare;

5.Să respecte condiţiile impuse de natura bunurilor (materiale cu regim
special, condiţii de siguranţă în exploatare, protecţia mediului, condiţii
privind folosirea şi conservarea patrimoniului);

6.Să efecteze la timp lucrările de întreţinere şi reparaţii;
7.Să efectueze lucrări de intervenţie la construcţiile existente, numai cu

acordul proprietarului şi cu respectarea prevederilor legale;
8.Să folosească imobilele, conform instrucţiunilor de exploatare

prevăzute în cartea tehnică a construcţiei;
(2) Dreptul de administrare se înscrie în cartea funciară de către titularul

acestui drept.
(3) Titularul dreptului de administrare poate să posede, să folosească şi

să dispună de bunuri în condiţiile actului de dare în administrare.
Art.4.(1) Dreptul de administrare încetează odată cu încetarea dreptului

de proprietate, prin revocare sau alte cauze, prin act care poate fi adoptat
de Consiliul Judeţean Vâlcea, în situaţiile în care:

1.Când titularul dreptului de administrare nu respectă una din condiţiile
impuse prin actul de transmitere;

2.Dispariţia dintr-o cauză de forţă majoră a bunurilor date în
administrare, respectiv dispariţia, ca subiect de drept, a titularului
administrării ori transformarea acestuia într-o altă entitate juridică lipsită de
capacitatea specială de a avea bunuri domeniale în administrare;

3.Renunţarea administratorului la bunurile date în administrare;
4.Trecerea bunurilor în domeniul privat;



14

5.În cazul în care interesul naţional sau local o impune;
6.Alte cauze de încetare a dării în administrare, fără a aduce atingere

cauzelor şi condiţiilor reglementate de lege.
Art.5 Apărarea în justiţie a dreptului de administrare revine Direcţiei

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.
Art.6 (1) Preluarea imobilelor prevăzute în anexa la prezenta hotărâre

se va face pe pe bază de protocol de predare-preluare, încheiat între
Consiliul Judeţean Vâlcea şi Consiliul Local al Comunei Roeşti.

(2) Consiliul Judeţean Vâlcea va preda imobilele prevăzute în anexa la
prezenta hotărâre pe bază de protocol de predare-preluare, încheiat între
Consiliul Judeţean Vâlcea şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Vâlcea.

(3) Încheierea protocoalelor de predare-preluare prevăzute la alin.(1) şi
alin.(2) se va realiza în termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei.

Art.7 La data adoptării prezentei, Anexa la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999 de însuşire a inventarului
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Vâlcea, se va
completa şi modifica în mod corespunzător.

Art.8 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Tehnice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Primăriei
Comunei Roeşti, precum şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139
alin.(2) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă
şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 106 din 29 mai 2020



15

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza Studiu de

fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 646 Băbeni
(DN 64) - Băluţoaia - Mănăileşti - Genuneni - Foleşti - Dumbrăveşti -
Foleştii de Sus - Tomşani - Costeşti - Mănăstirea Bistriţa - Mănăstirea

Arnota, judeţul Vâlcea”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.7567 din 21.05.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.7568 din 21.05.2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe
şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr.7658 din 22.05.2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.f) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici, faza Studiu de fezabilitate,
pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 646 Băbeni (DN 64) - Băluţoaia -
Mănăileşti - Genuneni - Foleşti - Dumbrăveşti - Foleştii de Sus - Tomşani -
Costeşti - Mănăstirea Bistriţa - Mănăstirea Arnota, judeţul Vâlcea”, prevăzuţi în
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



16

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un nr. de 31
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 107 din 29 mai 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea documentaţiei tehnico – economice, faza: „Proiect
tehnic” şi a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de
investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 677A Creţeni (DN 67B)-
Mreneşti - Izvoru - Nemoiu - Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti -

Pesceana - Şirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”, judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.7151 din 14.05.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.7152 din 14.05.2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice,
înregistrat sub nr.7505/20.05.2020, şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.f) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Anexei
nr.3a - „Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii pe anul
2020 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local", Cap. 84.
Transporturi – punctul C - Alte cheltuieli de investiţii, poziţia d - Cheltuieli
privind consolidările şi intervenţiile pentru prevenirea sau înlăturarea
efectelor produse de acţiuni accidentale şi calamităţi naturale-cutremure,
inundaţii, alunecări, prăbuşiri şi tasări de teren, incendii, accidente tehnice,



17

precum şi alte cheltuieli asimilate investiţiilor, aprobată prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.47/18.02.2020 şi cele ale Contractului de
finanţare nr.2789/03.04.2018 încheiat între Judeţul Vâlcea prin Consiliul
Judeţean Vâlcea şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei
Publice;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico – economică, faza: „Proiect
tehnic” şi indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare şi modernizare DJ 677A Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru -
Nemoiu - Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti - Pesceana - Şirineasa (DJ 677F),
km 0+000 - 35+020”, judeţul Vâlcea, prevăzuţi în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Direcţiei Generale Tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un nr. de 31
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.108 din 29 mai 2020



18

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea actualizării sumei necesare pentru finanţarea din
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanţează de la

bugetul de stat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi
modernizare DJ 677A Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru - Nemoiu -
Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti - Pesceana - Şirineasa (DJ 677F), km
0+000 - 35+020”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.47 din 30.03.2018, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de
31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.7153 din 14.05.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.7154 din 14.05.2020;

Văzând Acordul contractual nr.435/107/11.01.2019 încheiat între
Consiliul Judeţean Vâlcea şi S.C. CONSTRUCŢII S.A.;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice,
înregistrat sub nr.7583/21.05.2020, precum şi de avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de
Urgenţă a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de
dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă actualizarea sumei necesare pentru finanţarea din
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul
de stat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 677A
Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru - Nemoiu - Amărăşti - Glăvile -
Cermegeşti - Pesceana - Şirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”,
stabilită prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.47 din 30.03.2018,



19

cu modificările şi completările ulterioare, prin majorarea acesteia de la
16.251.478,81 lei, la 21.406.456,58 lei.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Direcţiei Generale Tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(4) coroborat cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un nr. de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0
abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 109 din 29 mai 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind: - modificarea Anexei nr.10 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr. 228/23.12.2019, referitoare la taxele şcolare propuse pentru
anul şcolar 2019-2020 la şcoala Populară de Arte şi Meserii Râmnicu

Vâlcea
şi

- modificarea Anexei nr.11 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.
228/23.12.2019, care cuprinde tarifele pe tipuri de activităţi

desfăşurate de către Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor
Vâlcea, pe anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul
total de 31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.2443 din 28.02.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.2444 din 28.02.2020;



20

Văzând adresa Şcolii Populare de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea
nr.234/20.02.2020, înregistrată la Consiliului Judeţean Vâlcea sub
nr.2686/20.02.2020 şi adresa Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor
Vâlcea nr.32/10.02.2020 înregistrată la Consiliului Judeţean Vâlcea sub
nr.2080/10.02.2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.3739 din 9 martie 2020, precum şi de avizele comisiilor
de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.c) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019,
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.37/2006 privind
reorganizarea activităţii de protecţie a plantelor şi carantină fitosanitară, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.5 alin.(1) lit.a) art.16 alin.(2), art.20 alin.(1)
lit.b), art.67 alin.(1) lit.b) şi art.68 din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.165 din 28.09.2018, ale ale Hotărârii
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.237 din 18.12.2018, ale Hotarârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.236 din 18.12.2018 şi cele ale Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă modificarea anexei nr. 10 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 228/23.12.2019, referitoare la taxele şcolare propuse
pentru anul şcolar 2019-2020 la şcoala Populară de Arte şi Meserii
Râmnicu Vâlcea şi se introduc două poziţii noi, poziţia nr. V.2.1. şi poziţia
nr.V.3.1, cu următorul cuprins:

”- poziţia nr.V.2.1. - Înregistrări audio pentru cursanţii şcolii – înregistrări
opţionale - 50 lei/oră;

- poziţia nr.V.3.1 - Înregistrări audio pentru persoane din afara
instituţiei - negativ - 100 lei/oră”

Art.2 Se aprobă modificarea anexei nr.11 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.228/23.12.2019, care cuprinde tarifele pentru
activităţile desfăşurate de către Direcţia Judeţeană pentru Protecţia
Plantelor Vâlcea, pe anul 2020 şi se introduc trei poziţii noi, poziţia nr.30,
poziţia nr.31 şi poziţia nr.32 cu următorul cuprins:



21

”- poziţia nr.30 - Tăieri de formare şi întreţinere la arborii cu vigoare
mare, pom /160 lei/um;

- poziţia nr.31 - Tăiat mecanic arbuşti ornamentali, ora /100 lei/um.
- poziţia nr.32 - Tăieri de formare şi întreţinere la pomii fructiferi cu

vigoare mare, pom/22 lei/um.”
Art.3 Secretarul General Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica

prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale
Administraţie Locală, şcolii Populare de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea,
precum şi Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor, art.139
alin.(3) lit.c) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019 cu
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 110 din 29 mai 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea ,,Planului anual de acţiune privind serviciile sociale

administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea
pentru anul 2020”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
mai 2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul
total de 31 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.4189 din 16.03.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.4190 din 16.03.2020;

Ţinând cont de ,,Planul anual de acţiune privind serviciile sociale
administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea pentru



22

anul 2020”, avizat de Comisia Judeţeană de Incluziune Socială Vâlcea şi
de ,,Minuta întâlnirii cu furnizorii publici şi privaţi/asociaţii profesionale şi
organizaţii reprezentative ale beneficiarilor de servicii sociale”, comunicate
ca anexă la adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Vâlcea nr.20805 din 22.03.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea sub nr.3997 din 22.03.2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.5057 din 31.03.2020, precum şi de avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin.(5)
lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.118 alin.(1)
alin.(2) şi alin.(4) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art.3 alin.(3) lit.b) şi art.5 alin.(5) din
Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de
asistenţă socială şi protecţia copilului, prevăzut în Anexa nr.1 la Hotărârea
nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii
orientative de personal, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Ordinului Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr.1086/2018 privind
aprobarea modelului-cadru al ,,Planului anual de acţiune privind serviciile
sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului
local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti”, ale Legii nr.52/2003
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1113/2014 privind
aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor
copilului pentru perioada 2014-2020 şi a Planului operaţional pentru
implementarea Strategiei naţionale pentru protecţia şi promovarea
drepturilor copilului 2014-2016, ale Hotărârii Guvernului nr. 655/2016
pentru aprobarea Strategiei naţionale ”O societate fără bariere pentru
persoanele cu dizabilităţi'' 2016-2020 şi a Planului operaţional privind
implementarea Strategiei naţionale ”O societate fără bariere pentru
persoanele cu dizabilităţi'' 2016-2020, ale Hotărârii Guvernului nr.365/2018
pentru aprobarea Strategiei naţionale privind promovarea egalităţii de
şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi prevenirea şi combaterea
violenţei domestice pentru perioada 2018-2021 şi a Planului operaţional
pentru implementarea Strategiei naţionale privind promovarea egalităţii de
şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi prevenirea şi combaterea
violenţei domestice pentru perioada 2018-2021, ale Hotărârii Guvernului
nr.566/2015 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru promovarea



23

îmbătrânirii active şi protecţia persoanelor vârstnice pentru perioada 2015-
2020, a Planului operaţional de acţiuni pentru perioada 2016-2020, precum
şi a Mecanismului de monitorizare şi evaluare integrată a acestora, precum
şi cele ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.149 din 31 iulie 2015
privind aprobarea Strategiei integrate de dezvoltare durabilă a judeţului
Vâlcea pentru perioada 2015-2022;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă ,,Planul anual de acţiune privind serviciile sociale
administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea pentru
anul 2020”, astfel cum a fost avizat de Comisia Judeţeană de Incluziune
Socială Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, structurilor din cadrul aparatului de
specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea art.182 alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 111 din 29 mai 2020



24

D I S P O Z I Ţ I I
R O M Â N I A

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

D I S P O Z I Ţ I E
privind prelungirea valabilităţii unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

înregistrat la nr. 6824 din 08.05.2020, prin care se propune prelungirea
valabilităţii unei autorizaţii de construire.

În conformitate cu prevederile art.7, alin.(7) din Legea privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr.50/1991, republicată, cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă
nr.57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art.1 Se prelungeşte valabilitatea unei autorizaţii de construire

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va

comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 167 din 11.05.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism
Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

înregistrat la nr. 7218 din 15.05.2020, prin care se propune emiterea unui
certificat de urbanism;



25

În conformitate cu prevederile art. 4 , lit.a), punctul 1 şi art. 6 din Legea
nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin. (1), lit b) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va

comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 168 din 18.05.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

înregistrat la nr. 7551 din 21.05.2020, prin care se propune emiterea unui
certificat de urbanism;

În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a) şi art. 6 alin.(1) –(3) din Legea
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr.
57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta dispoziţie.



26

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie
va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea
Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 174 din 21.05.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 29 mai 2020, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4),

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi
art.191 alin.(1) lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în
data de 29 mai 2020, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala de spectacole
şi festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor.



27

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2,
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de Serviciul
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 176 din 22.05.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

înregistrat la nr. 7627 din 22.05.2020, prin care se propune emiterea unui
certificat de urbanism;

În conformitate cu prevederile art.4 lit.a) şi art.6 alin.(1)–(3) din Legea
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr.50/1991,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă
nr.57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta dispoziţie.



28

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie
va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea
Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 177 din 22.05.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii unui certificat de urbanism
Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,

înregistrat la nr.7794 din 26.05.2020, prin care se propune prelungirea
valabilităţii unui certificat de urbanism.

În conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) – (3) din Legea privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr.50/1991, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile art.4, alin.(5)
din Legea nr.55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea
efectelor pandemiei de COVID-19;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de Urgenţă
nr.57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea unui certificat de urbanism, prevăzut

în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va

comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela Calianu

Râmnicu Vâlcea
Nr. 184 din 26.05.2020



29

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii a două certificate de urbanism
Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,

înregistrat la nr. 7849 din 27.05.2020, prin care se propune prelungirea
valabilităţii a două certificate de urbanism.

În conformitate cu prevederile art.6 alin.(1)-(3) din Legea privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr.50/1991, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr.
57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea a două certificate de urbanism,

prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va

comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela Calianu

Râmnicu Vâlcea
Nr. 186 din 28.05.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă extraordinară, în data de 3 iunie 2020, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4),

art.178 alin.(2), art.179 alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi
art.191 alin.(1) lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a



30

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară,
în data de 3 iunie 2020, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala de
spectacole şi festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în
anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2,
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de Serviciul
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 191 din 29.05. 2020



31

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 167 din 11.05.2020
LISTA

cuprinzând autorizaţia de construire eliberată pentru executare de lucrări, a cărei valabilitate
urmează a se prelungi

Nr. .... din .... interval: 21 - 21

Nr.
crt.

Nr.
autorizaţie

Data
eliberării

Solicitant Denumirea lucrării Valoare Localitatea Durata de
prelungire

1 2 3 4 5 6 7

1 21/ 4384 din
27.04.2017

Leanca Ioana
Georgiana şi
Stanciu Florin
Adrian

Construire locuinţă
P+1E, anexă parter,
bazin vidanjabil şi
împrejmuire

225.388,3
lei

Comuna
Bujoreni

12 luni

Arhitect şef,
ELENA DANA PETRESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr.168 din 18.05.2020

LISTA
cuprinzând certificatul de urbanism propus a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii
cu modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din .. interval: 2 – 2

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat
urbanism

Avize şi acorduri de
amplasament solicitate

prin CU
1 2 3 4 5 6 7
1 Distribuţie

Energie
Oltenia S.A.
prin S.C.
Electric
Space SRL.

Judeţul Dolj,
municipiul
Craiova, Str.
Calea
Severinului
nr.97.

,,Alimentare cu
energie electrică
staţie mixtă
distribuţie
carburanţi
Rompetrol,
situată în
comuna
Bujoreni, sat
Gura Văii,
judeţul Vâlcea "

UAT Călimăneşti;
UAT Bujoreni;

12 luni - Punctul de
vedere/actul
administrativ al
autorităţii competente
pentru protecţia
mediului;
- Aviz Administrator
reţea apă – canal;
- Aviz Administrator
reţea de telefonie;
- Aviz Administrator
reţea de gaze naturale;



32

- Avize Administrator
fibră optică R.D.S.&
R.C.S. şi cablu T.V.;
- Aviz şi Autorizaţie
execuţie lucrări ale
Administratorului
drumului naţional;
- Aviz Inspectoratul de
Poliţie al Judeţului
Vâlcea - Serviciul
Politiei Rutiere Vâlcea;
- Aviz Garda Forestieră
( dacă la execuţia
lucrărilor se afectează
fondul forestier aflat în
imediata vecinătate a
drumului naţional);
- Convenţii de uz şi
servitute pentru
instalaţiile D.E.O.
amplasate pe
proprietaţi private ;
- Acordul Primarului
comunei Bujoreni
privind stabilirea
soluţiei tehnice de
pozare a reţelei
propuse;
- Referat verificator
proiect conform Legii
nr.10/1995 privind
calitatea în construcţii,
republicată;
- Plan de încadrare în
zonă şi plan de situaţie
pe suport topografic
vizat la Oficiul de
Cadastru şi Publicitate
Imobiliară Vâlcea.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU



33

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 174 din 21.05.2020

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii cu
modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din __Interval: 03 – 03

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea lucrării Amplasament Valabilitate
certificat
urbanism

Avize şi acorduri de
amplasament solicitate prin

CU
1 2 3 4 5 6 7
1. Primăria

comunei
Nicolae
Bălcescu

Comuna
Nicolae
Bălcescu,
sat
Rotărăşti

Înfiinţare Sistem de
distribuţie gaze
naturale în comuna
Nicolae Bălcescu,
judeţul Vâlcea

comunele:
Nicolae
Bălcescu,
Goleşti, Milcoiu
şi Dănicei

24 luni

Agenţia Judeţeană pentru
Protecţia Mediului Râmnicu
Vâlcea; -Aviz Autoritatea
Naţională de Reglementare în
Domeniul Energiei;- Aviz
tehnic de racordare
SNTGN ”TRANSGAZ” S.A.; -
Avize administratori drumuri:
judeţean, comunal şi local
pentru realizarea lucrărilor în
zonele de siguranţă şi de
protecţie a drumurilor şi
podurilor; - Aviz Sistemul de
Gospodărire al Apelor –
Vâlcea;- Aviz Inspectoratul de
Poliţie al Judeţului Vâlcea-
Serviciul de Poliţie Rutieră
Vâlcea;- Aviz Administratori
reţele: energie electrică, apă-
canal, telefonizare, fibră
optică-internet; -Aviz Stat
Major General M.Ap.N; -
Referat verificator proiect
conform Legea nr.10/1995
privind Calitatea în
Construcţii, republicată;-
Studiu geotehnic verificat la
cerinţa Af; - Plan de încadrare
în zonă şi Plan de situaţie
întocmite pe suport
topografic, vizate de Oficiul de
Cadastru şi Publicitate
Imobiliară Vâlcea.



34

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 176 din 22.05.2020

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 29 mai 2020, ora 1000

1. Aprobarea procesului – verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 30
aprilie 2020.
2. Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.
3. Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de lucrătorii Inspectoratului de Poliţie Judeţean
Vâlcea, în trimestrul I 2020.
4. Raport privind gestionarea patrimoniului Judeţului Vâlcea, pe anul 2019.
5. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie,
a mandatului de consilier judeţean al doamnei Văduva Cecilia, precum şi vacantarea locului de
consilier judeţean.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
6.Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.6
din 31 ianuarie 2020, cu modificările şi completările ulterioare.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
7.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor
de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi
poduri judeţene, pe anul 2020.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militare a judeţului Vâlcea, pentru
perioada 2020-2023.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a Bugetelor
instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data de 31 martie 2020.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului reevaluarii bunurilor aparţinând domeniului
public şi privat al Judeţului Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
11.Proiect de hotărâre privind declararea de interes public judeţean a unor bunuri imobile, situate în
comuna Roeşti, judeţul Vâlcea şi darea acestora în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă
Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza Studiu de fezabilitate,
pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 646 Băbeni (DN 64) - Băluţoaia - Mănăileşti -
Genuneni - Foleşti - Dumbrăveşti - Foleştii de Sus - Tomşani - Costeşti - Mănăstirea Bistriţa -
Mănăstirea Arnota, judeţul Vâlcea”.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico–economice, faza: „Proiect tehnic” şi
a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 677A
Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru - Nemoiu - Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti - Pesceana -
Şirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”, judeţul Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării sumei necesare pentru finanţarea din bugetul
local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat pentru obiectivul de
investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 677A Creţeni (DN 67B)- Mreneşti - Izvoru - Nemoiu -
Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti - Pesceana - Şirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”, aprobată
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.47 din 30.03.2018, cu modificările şi completările
ulterioare.



35

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
15.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.10 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.228/23.12.2019, referitoare la taxele şcolare propuse pentru anul şcolar 2019-2020 la Şcoala
Populară de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea şi modificarea Anexei nr.11 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.228/23.12.2019, care cuprinde tarifele pe tipuri de activităţi desfăşurate de
Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor Vâlcea, pe anul 2020.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului anual de acţiune privind serviciile sociale
administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea pentru anul 2020”.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea

17.Diverse.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

DANIELA CALIANU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 177 din 22.05.2020

LISTA
cuprinzând certificatul de urbanism propus a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii
cu modificările şi completările ulterioare

Interval: 4

Nr.
crt

Nr
C
U

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării Amplasament Valabilitate

CU

Avize şi acorduri de
amplasament solicitate prin
certificatul de urbanism

1 2 3 4 5 6 7 8
1 4 Urbanowski

Witold Piotr,
reprezentant
al CIECH
Soda
România S.A

Municipiul
Râmnicu
Vâlcea,
str.
Uzinei,
nr. 2

Centrală
Termoelectri
că de
Cogenerare
de înaltă
eficienţă cu
ciclu
combinat,
racord la
conductă
gaze
naturale şi
racord la
reţea
LEC220KV
Stupărei,
comuna
Mihăeşti,
judeţul
Vâlcea.

municipiul
Râmnicu
Vâlcea şi
comuna
Mihăeşti,
jud.Vâlcea

24 luni Avize / acorduri de principiu:
- Aviz Autoritatea Naţională
de Reglementare în Domeniul
Energiei; Aviz tehnic de
racordare SNTGN
TRANSGAZ S.A.; Aviz
tehnic de racordare C.N.
TRANSELECTRICA S.A.-
S.T.PITEŞTI; Aviz Sistemul
de Gospodărire al Apelor-
Vâlcea; Aviz Administratori
reţele: electrice, apă,
telecomunicaţii; Aviz
Autoritatea Aeronautică Civilă
Română; Aviz Compania
Naţională de Căi
Ferate ”CFR” S.A.; Aviz
Administratori drumuri
naţionale, comunale şi locale;
Aviz Direcţia de Sănătate
Publică; Aviz Inspectoratul de
Poliţie al Judeţului Vâlcea –
Serviciul de Poliţie Rutieră
Vâlcea; Aviz Stat Major
General M.Ap.N; Referat
verificator proiect conform
Legea nr.10/1995 privind
Calitatea în Calitatea în



36

Construcţii, republicată;
Studiu geotehnic verificat la
cerinţa Af; Plan de încadrare
în zonă şi plan de situaţie pe
suport topografic; Punctul de
vedere/actul administrativ al
autorităţii competente pentru
protecţia mediului (copie )

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 184 din 26.05.2020

LISTA
cuprinzând certificatul de urbanism emis, a cărui valabilitate urmează a se prelungi

Nr.
crt.

Nr.certificat de urbanism
Data eliberării Solicitant Denumirea

lucrării Localitatea Durata de
prelungire

1 2 3 4 5 6

1 3/4492/11.04.2019
O.M.V. Petrom Echipare de

suprafaţă,
alimentare cu
energie
electrică şi
conductă de
amestec sonda
4347 Mamu

comunele:
Lungeşti, Creţeni, 12 luni

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU

Nr.
crt.

Nr.CU
Data eliberării Solicitant Denumirea lucrării Localitatea Durata de

prelungire

1 2 3 4 5 6

1
9/8705/27.06.2019 S.C. INVITE

SYSTEM
S.R.L.

(prin S.C.
GAUSS
S.R.L.)

Realizarea infrastructurii
de broadband în zonele
albe NGA şi racordarea la
reţeaua de energie
electrică existentă printr-
un branşament nou,
U.A.T. Bălceşti, localitatea
Bălceşti, satul Poieni şi
U.A.T. Ghioroiu, satul
Stirbeşti, judeţul Vâlcea

oraşul Bălceşti
şi comuna
Ghioroiu

12 luni

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la dispoziţia nr. 186 din 28.05.2020
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism emise, a căror valabilitate urmează a se prelungi



37

2 7/7669/14.06.2019 S.C.
Distribuţie
Energie

Oltenia S.A.
(prin S.C.
RALICRI

COM S.R.L.)

Implementarea unui
sistem avansat de
management al activelor
reţelei de distribuţie şi
modernizarea reţelei de
distribuţie într-o zonă
omogenă de consumatori
preponderant casnici, de
energie electrică, deserviţi
de staţia Căzăneşti
Vâlcea

municipiul
Râmnicu
Vâlcea,

oraşele: Băile
Govora,

Băbeni Ocnele
Mari şi

comunele:
Mihăeşti,
Stoeneşti,
Buneşti

12 luni

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 191 din 29.05.2020

ORDINEA DE ZI
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 3 iunie 2020, ora 1000

1. Aprobarea procesului – verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 29 mai 2020.
2. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Anexelor nr. 1, nr.2 şi nr.3 la Hotărârea Consiliului

Judeţean Vâlcea nr. 92 din 30 aprilie 2020.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

4. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea şi desfiinţarea unor servicii sociale din subordinea Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

6. Diverse.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU


	        R O M Â N I A 
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                  R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA      
	H O T Ă R Â R E
	                 R O M Â N I A  

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                 R O M Â N I A                    
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA             
	H O T Ă R Â R E
	                 R O M Â N I A                    
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                  
	R O M Â N I A                                     
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                
	D I S P O Z I Ţ I I
	R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	        R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	        R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E

	R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	  R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	 R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :


